REQUERIMENTO Nº   , de 2015

(Da Sra. Júlia Marinho)

Requer realização de Audiência
Pública, para discutir a situação
atual da BR- 319, que liga
Manaus a Porto Velho

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados requeiro que ouvido o Plenário, a Comissão de Integração Nacional,

Desenvolvimento Regional e da Amazônia-CINDRA realize Audiência Pública,

para discutir a situação atual da BR-319, que liga Manaus a Porto Velho.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados:

 Representante do DNIT

 Representante do IBAMA

 Representante do ICMBIo

 Representante do Instituto Nacional de Pesquisas da
Amazônia (INPA)

 Representante da 4ª e 6ª Câmaras - Meio ambiente
e Patrimônio Cultural e Índio e Minorias - do Ministério
Público Federal

JUSTIFICATIVA

Há 30 anos, a BR 319 enfrenta abandono, e população sonha com
recuperação  do Turismo, comércio, agricultura. Durante este tempo, a BR-319
considerada a maior rodovia federal que corta o Amazonas vem  sofrendo com
o abandono e falta de manutenção. A estrada, que foi construída na década de
1970 pelo governo militar para integrar a Amazônia ao restante do Brasil, ainda
não conseguiu eliminar o isolamento terrestre entre parte do Norte e o país.

Após décadas de espera, a população que reside às margens da rodovia e em
cidades influenciadas por ela mantém o sonho de ver a BR-319 totalmente
recuperada e trafegável. Trechos da rodovia estão recebendo obras, e de

acordo com o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes (DNIT),
em uma década, R$ 100 milhões já foram gastos em estudos de impactos
ambientais.

Com forma de poder ficar a par da atual situação em que se encontra os
investimentos de recuperação desta importante rodovia, inclusive incluída
como obra do PAC, é necessário que esta Comissão possa situar das
informações  que serão prestadas pelas autoridades convidadas, a fim de
elucidar a todos nós parlamentares o que de fato vem acontecendo para a
concretização deste sonho de todos os interessados que durante estes 30 anos
esperam pela finalização desta importante obra de integração da Amazônia.

Sala da Comissão, em                      abril de 2015.

Deputada JÚLIA MARINHO

(PSC/PA)